HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH ĐỒNG THÁP Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:      /HĐND-PC

V/v kiến nghị sau giám sát theo

Chương trình hoạt động giám sát

năm 2021

Đồng Tháp, ngày      tháng 01 năm 2022

Kính gửi: Uỷ ban nhân dân Tỉnh.

 Thực hiện Nghị quyết số 327/NQ-HĐND ngày 10 tháng 7 năm 2020 của

Hội đồng nhân dân Tỉnh về Chương trình hoạt động giám sát năm 2021 của Hội

đồng nhân dân tỉnh Đồng Tháp.

 Qua giám sát kết quả hoạt động của Toà án nhân dân, Viện kiểm sát nhân

dân Tỉnh, Cục Thi hành án dân sự Tỉnh năm 2021 và nội dung chất vấn tại kỳ

họp lần thứ ba Hội đồng nhân dân Tỉnh về việc giao biên chế công chức, phê

duyệt tổng số người làm việc hưởng lương từ ngân sách nhà nước trong các đơn

vị sự nghiệp công lập năm 2022. Ban Pháp chế đã nêu ra những kết quả đạt

được, phân tích những hạn chế, khó khăn, nguyên nhân chủ quan, khách quan,

đồng thời kiến nghị nhiều nội dung để khắc phục trong thời gian tới.

 Để kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc, tạo điều kiện thuận lợi

cho các đơn vị thực hiện tốt hơn nhiệm vụ. Thường trực Hội đồng nhân dân

Tỉnh đề nghị Uỷ ban nhân dân Tỉnh một số nội dung sau:

 1. Lĩnh vực tư pháp

- Xem xét hỗ trợ kinh phí cho Cục Thi hành án dân sự Tỉnh xây dựng kiên

cố kho tang vật ma tuý (số lượng, giá trị rất lớn từ các vụ án gần đây) vẫn nằm

trong kho vật chứng của Cục Thi hành án dân sự, để đảm bảo an toàn tuyệt đối,

không thất thoát, mất mát, hư hỏng.

- Chỉ đạo Sở Tài nguyên và Môi trường, Uỷ ban nhân dân các huyện,

thành phố chủ trì tổ chức đánh giá tình hình thực hiện Quy chế phối hợp với các

cơ quan khối tư pháp trong vấn đề hỗ trợ cung cấp thông tin, kết quả đo đạc, bản

vẽ,… liên quan đến tài sản là quyền sử dụng đất để phục vụ công tác xét xử và

tổ chức thi hành án đảm bảo kịp thời, chính xác và đúng theo quy định pháp luật

(điều chỉnh, bổ sung Quy chế nếu cần thiết).

 2. Lĩnh vực nội vụ

Chỉ đạo cơ quan tham mưu nâng cao trách nhiệm, cải tiến phương pháp

làm việc trong công tác xây dựng và thẩm định đề án, kế hoạch vị trí việc làm;

dự báo nhu cầu và khả năng tuyển dụng; giao biên chế dự phòng; giao và sử

2

dụng biên chế trong các cơ quan hành chính, các đơn vị sự nghiệp công lập trên

địa bàn tỉnh; thực hiện đúng chủ trương của Đảng và Nhà nước về đổi mới hệ

thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các

đơn vị sự nghiệp công lập, đúng quy định hiện hành, sát hợp với thực tế, đáp

ứng nhiệm vụ chính trị, chuyên môn của từng ngành, từng địa phương, đặc biệt

là hai lĩnh vực giáo dục và y tế (khắc phục tình trạng giao biên chế cho ngành

nhưng không tổ chức tuyển dụng, để thừa thiếu cục bộ như trong thời gian qua).

 Trên đây là kiến nghị của Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh từ kết quả

giám sát của Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân Tỉnh, đề nghị Ủy ban nhân dân

Tỉnh quan tâm, chỉ đạo thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh;

- Ban Nội chính Tỉnh uỷ;

- Sở Nội vụ;

- Viện Kiểm sát nhân dân Tỉnh;

- Toà án nhân dân Tỉnh;

- Cục Thi hành án dân sự Tỉnh;

- Lưu: VT, PC(PVN).

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Kiều Thế Lâm

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2022-01-04T11:21:04+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2022-01-04T11:21:05+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2022-01-04T11:21:54+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2022-01-04T11:22:19+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!